
Presidente - Dep. Kaká Barbosa (PL)

2° Vice-Presidente – Dep. Max da AABB (SD)

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

VIII Legislatura | 2019 / 2023

MESA DIRETORA | 2021/2023

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

DEPUTADOS ESTADUAIS

1ª Secretária – Dep. Edna Auzier (PSD)

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

1ª Vice-Presidente – Dep. Telma Gurgel (PODEMOS)

2° Secretário – Dep. Pastor Oliveira (REPUBLICANOS) 
3° Secretário – Dep. Jory Oeiras (DC)

4ª Secretário – Dep. Jaime Perez (PTC)

Alliny Serrão (DEM)

Deputada Estadual

Charly Jhone (PL)
Deputado Estadual

Cristina Almeida (PSB)
Deputada Estadual

Diogo Senior (PMB)
Deputado Estadual

Dr. Victor (REDE)
Deputado Estadual

Edna Auzier (PSD)
Deputada Estadual

Deputado Estadual

Jory Oeiras (DC)
Deputado Estadual

Luciana Gurgel (PL)
Deputada Estadual

Max da AABB (SD)
Deputada Estadual

Pastor Oliveira (REPUBLICANOS)
Deputado Estadual

Paulinho Ramos (PL)
Deputado Estadual

Raimunda Beirão (PMB)
Deputada Estadual

Deputada Estadual

Deputada Estadual

Aldilene Souza (PPL)

Deputado Estadual
Kaká Barbosa (PL)

Deputado Estadual
Paulo Lemos (PSOL)

Deputado Estadual
Dr. Negrão (PP) 

Jack JK (PPS)

Jaime Perez (PTC)
Deputado Estadual

Telma Gurgel (PODEMOS)

Zezinho Tupinambá (PSC)

Deputada Estadual

Deputado Estadual

Telma Nery (PSDB)

Jesus Pontes (PTC)
Deputado Estadual

Diretora Geral da Escola do Legislativo – Dep. Luciana Gurgel (PL)

Corregedor da Assembleia Legislativa –  Jack JK (PPS)

Ouvidor da Assembleia Legislativa – Dep. Paulo Lemos (PSOL)

Publicação: Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1316

Junior Favacho (DEM)
Deputado Estadual

Dr. Jaci (MDB)
Deputado Estadual



DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

Em conformidade com a (Lei n°2.382/2018):

Diretor de Administração – Cezar Souza de Melo 

Gabinete Civil – INTERINO - Antonio Aparecido da Silva  

Procurador Geral – Eugênio Carlos Santos Fonseca  

Consultoria Geral – João Jorge Menezes Santana  

Diretor de Orçamento e Finanças – Alberto Augusto Lopes Sidônio

Diretor Legislativo – Antonio Aparecido da Silva

Diretor de Controle Interno – Jose Assef Rodrigues Mubarac    

Rede Legislativa de Rádio e Tv – Simone da Costa Alves

 

VIII Legislatura | 2019 / 2023

Órgãos de Direção, Chefia e Assessoramento Superior

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

www.al.ap.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

 

Departamento de Imprensa Oficial
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

E-mail: diario@al.ap.leg.br

Cezar Souza de Melo
Diretor de Administração

Igor Rafael Menezes Façanha
Chefe da  Divisão de Publicação Oficial

 
Av. Fab, nº 14 - Centro (Palácio Nelson Salomão)

Fone: 96 3212 8302 / 3212 8336 / 3212 8334 - Fax: 3212 8303
CEP.: 68900-073

Publicação: Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1316



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03

Publicação: Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1316

DIRETORIA LEGISLATIVA - (DIRLEG)

DECRETOS LEGISLATIVOS



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 04

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1316

04

 

ESTADO DO AMAPÁ

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 

II CONCURSO PÚBLICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

  

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

 
 

EDITAL Nº 06/2022

 

-

 

ALAP

 

(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas, 

 

para Etapa de Exame Documental)

  
 

A Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, 

 

CONSIDERANDO

 

as disposições do Edital (de Abertura do Concurso Público) 

nº 01/2019, publicado no DOEALAP nº 885, de 29.08.2019

 

e

 

republicado no DOEALAP 

nº 886, de 30.08.2019, destinado ao provimento de cargos vagos do seu Quadro de 

Pessoal Permanente e formação de cadastro reserva, bem assim do Edital (de 

Retificação) nº 02/2019, publicado no DOEALAP nº 891, de 06.09.2019, do Edital (de 

Alteração) nº 03/2019, publicado no DOEALAP nº 920, de 25.10.2019, e do Edital (de 

Alteração) nº 05/2022, publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022;  

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso público, para  
todas as Categorias/Áreas/Especialidades, conforme Edital nº 04/ 2022, publicado no 

DOEALAP nº 1282, de 21.01.2022; 
RESOLVE:

 
CONVOCAR os

 
candidatos aprovados, em todas as 

Categorias/Áreas/Especialidades,

 
dentro do número de vagas abertas

 
e considerados 

os critérios de classificação, conforme relação que consta do Anexo Único deste Edital, 

para

 

ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL, de caráter eliminatório, observadas as seguintes 

disposições:

 1.

 

DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

 Os candidatos

 

convocados deverão comparecer

 

perante a

 

Diretoria

 

de 

Administração/Departamento de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amapá,

 

no local abaixo indicado, com estrita observância das datas (dias e 

horários) especificadas no Anexo Único deste Edital , para apresentação dos seguintes

 

documentos

 

(cf. subitens 16.4, 16.6 e 16.6.1, do

 

Capítulo 16, do

 

Edital nº 01/2019, 

alterados

 

pelo Edital nº 05/2022, publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022):

 

LOCAL DE COMPARECIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

 

Prédio Administrativo da ALAP

 

Av. Desidério Antonio Coelho, nº

 

2089, Bairro Santa Rita

 

(entre as Ruas Santos 

Dumont e Hildemar Maia), Macapá/AP.

 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

a. - Comprovante de escolaridade (conforme estabelecido, para cada 
Categoria/Área/Especialidade, no campo “Escolaridade/Pré-requisitos” das tabelas 
que constam do Capítulo “2. DAS CATEGORIAS/ÁREAS/ESPECIALIDADES”, do Edital nº 
001/2019, de Abertura do Concurso Público, e na retificação e alteração promovidas 
pelo Edital nº 02/2019 e pelo Edital nº 03/2019, respectivamente); 

a.1. - O comprovante de escolaridade obtido no exterior deverá ser apresentado 
já devidamente revalidado por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 
da Educação, conforme legislação vigente. 

a.2. A escolaridade deve ser complementada por:  

a.2.1. - Comprovação de habilitação técnica em operação de equipamentos de 
áudio e/ou vídeo, aplicável essa exigência exclusivamente aos candidatos 
aprovados para a Especialidade Assistente de Operações Técnicas. 

a.2.2. Carteira de habilitação, categoria B ou superior, ativa; certificado de curso 
de direção defensiva; curso de segurança (presencial), ministrado por 
instituição credenciada/autorizada pelos órgãos competentes, aplicável essas 
exigências exclusivamente aos candidatos aprovados para a Especialidade 
Assistente de Segurança. 

a.2.2.1. - Compreende-se na expressão curso de segurança (presencial) 
também o curso que tenha sido ministrado por instituição pública, civil ou 
militar, para formação de seus Quadros. 

a.2.3. Comprovação de habilitação em fotografia e/ou operação de 
equipamento de gravação em vídeo ou comprovação de experiência na 
atividade superior a 3 (três) anos, aplicável essas exigências exclusivamente 
aos candidatos aprovados para a Especialidade Assistente de Registro de 
Imagens. 

a.2.4. Comprovação de habilitação técnica específica na área contábil, 
conferida por instituição oficial, aplicável essas exigências exclusivamente aos 
candidatos aprovados para a Especialidade Assistente de Contabilidade. 

a.2.5. Comprovação de habilitação técnica específica na área de tecnologia da 
informação, conferida por instituição credenciada, aplicável essas exigências 
exclusivamente aos candidatos aprovados para a Especialidade Assistente de 
Informática. 

a.2.6. Carteira de habilitação, categoria B ou superior, ativa; e certificado de 
curso de direção defensiva, aplicável essas exigências exclusivamente aos 
candidatos aprovados para a Especialidade Auxiliar de Transporte. 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

b. - Carteira de identidade (RG) expedida pelo órgão competente de qualquer estado 
(UF) ou, ainda, qualquer dos seguintes documentos de identificação: (b.i) Carteira 
expedida pelas Forças Armadas, pelas Polícias Militar ou Federal, ou por órgão 
fiscalizador do exercício de profissão regulamentada (OAB, CRM, CRO, CRC, CREA, etc); 
(b.ii) Carteira Nacional de Habilitação (CNH), acompanhada, necessariamente, de outro 
documento que comprove o local de nascimento; (b.iii) Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS); (b.iv) Passaporte brasileiro; 

c. - Cadastro de Pessoas Física (CPF) e comprovante de regularidade expedido pelo 
Receita Federal; 

d. - Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP; 

e. - Título de eleitor; 

f. - Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais, expedido pela Justiça 
Eleitoral; 

g. - Comprovante de quitação com o serviço militar, se homem. 

h. - Certidão negativa ou folha corrida expedida pelo Poder Judiciário dos Estados, pelas 
Justiças Federal, Militar e Eleitoral do local ou dos locais em que o candidato tiver 
residido nos últimos cinco anos; 

i. - Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal e das Polícias Civis dos Estados 
nos quais o candidato tiver residido nos últimos cinco anos; 

j. - Certidão negativa de condenação em relação ao exercício profissional, expedida pelo 
órgão de classe no qual mantenha inscrição, aplicável essa exigência somente para os 
candidatos aprovados nas seguintes Especialidades: (j.i) De Nível Superior Completo: 
Procurador, Psicólogo, Assistente Social, Enfermeiro, Contador, Economista, Técnico de 
Controle Interno, Comunicador Social/Jornalismo, Comunicador Social/Publicidade e 
Propaganda, Comunicador Social/Relações Públicas; (j.ii) De Nível Médio Especializado: 
Assistente de Contabilidade. 

k. - Comprovante de inscrição no órgão de classe ou na Superintendência Regional do 
Trabalho (SRTE/MTP) conforme o caso, expedido pela própria entidade de classe ou 
pela Superintendência Regional do Trabalho, sediada ou com jurisdição no Estado do 
Amapá, sendo aplicável essa exigência somente para os candidatos aprovados nas 
seguintes Especialidades: (k.i) De Nível Superior Completo: Procurador, Psicólogo, 
Assistente Social, Enfermeiro, Contador, Economista, Técnico de Controle Interno, 
Comunicador Social/Jornalismo, Comunicador Social/Publicidade e Propaganda, 
Comunicador Social/Relações Públicas; (k.ii) De Nível Médio Especializado: Assistente 
de Contabilidade. 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

l. - Comprovação do exercício de atividade jurídica por no mínimo 03 (três) anos, 
aplicável essa exigência exclusivamente aos candidatos aprovados para a 
Especialidade de Procurador, conforme letra l, do subitem 3.1, da Cláusula 3, do Edital 
nº 01/2019 c/c o subitem 3.3., este acrescentado pelo Edital nº 02/2019. 

m. - Declaração, contendo descrição analítica, de bens e valores que integram o 
patrimônio. 

n. - Declaração de existência ou não de vínculo funcional, de qualquer natureza, com a 
Administração Pública de qualquer esfera de Governo. 

n.1. - O candidato que possuir vínculo com a Administração Pública (União, Estado 
ou Município) deverá apresentar declaração, ou documento equivalente, emitida 
pelo órgão ao qual vinculado, de cargo ocupado, jornada e horário de trabalho. 

o. - comprovante de residência, podendo ser: (o.i) conta de luz, de água ou de telefone 
fixo ou móvel, no próprio nome ou, se em nome de terceiros, acompanhado de 
declaração de residência firmada pelo próprio candidato; (o.ii) fatura de cartão de 
crédito, boleto de cobrança de plano de saúde, cobrança de multa de trânsito, 
financiamento imobiliário, no nome do próprio candidato; ou (o.iii) contrato de locação 
de imóvel residencial, desde que vigente. 

o.1. - O candidato que, na data de apresentação da documentação, não residir 
em Macapá (sede de suas futuras atribuições) deverá atualizar sua informação 
de endereço após a posse, junto ao setor de gestão de pessoas da Assembleia 
Legislativa.     

p. - três fotos 3x4, recentes. 

1.1. Os documentos listados acima serão avaliados por Comissão Especial constituída 
para essa finalidade, a qual caberá aferir o integral preenchimento das exigências para 
investidura no cargo, conforme fixado no subitem 3.1, do Capítulo “3. DOS REQUISITOS 
PARA INVESTIDURA NAS CATEGORIAS/ÁREAS/ESPECIALIDADES”, do Edital nº 01/2019, 
e no seu subitem 3.3., incluído pelo Edital nº 02/2019 (item II) relativamente ao cargo 
de Procurador. 

1.2. Os documentos relacionados nas letras a (e seus subitens), b, c, d, e, g, k e o deverão 
ser apresentados em original, acompanhados de fotocópia simples, para autenticação, 
ou de fotocópia já autenticada em cartório, sendo os originais devolvidos de imediato 
ao candidato após conferência. Os demais documentos listados deverão ser 
apresentados em original e não serão devolvidos aos candidatos. 

1.3. Será aceito, em caráter excepcional e pelo tempo necessário para que o documento 
definitivo seja expedido, declaração, ou documento equivalente, emitido pela 
instituição de ensino onde o candidato tenha concluído seus estudos (de Nível Superior 
ou Médio, conforme o caso), que ateste que o candidato possui a escolaridade exigida 
para o cargo (item 1., letra a). 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

1.3.1. Excepcionalmente, a apresentação da inscrição no órgão de classe ou na 
Superintendência Regional do Trabalho (item 1., letra k), conforme o caso, ou do 
documento que comprove que a inscrição foi requerida, deverá ser apresentada no ato 
da posse. 

1.4. Estando a documentação de acordo com as exigências do Edital do certame o 
candidato será considerado APTO a prosseguir para etapa subsequente do certame. 

1.4.1. Havendo o recebimento de documento(s) na forma do subitem 1.3, acima, ou no 
caso do subitem 1.3.1, o candidato, será considerado APTO SOB CONDIÇÃO, hipótese 
em que a circunstância condicionante deverá ser oportunamente resolvida, pena de 
eliminação do candidato ou mesmo de anulação da posse, caso está já tenha ocorrido.  

1.4.2. Também será considerado APTO SOB CONDIÇÃO o candidato que declarar a 
existência de vínculo funcional com a Administração Pública (item 1., letra m), quando, 
na forma do disposto na Constituição Federal, não houver possibilidade de acumulação 
do cargo ocupado com aquele para o qual tenha sido aprovado no presente certame, 
devendo, nessa hipótese, dentro do prazo que venha a ser fixado, posteriormente, 
comprovar sua exoneração para que possa ser empossado. 

1.5. O candidato será considerado INAPTO, sendo eliminado, se apresentar 
documentação incompleta ou que não atenda as exigências do Edital nº 01/2019, e suas 
alterações, e/ou deste Edital. Também será eliminado o candidato que não comparecer 
à etapa de apresentação da documentação. 

2. DA RECLASSIFICAÇÃO 

2.1. O candidato convocado para a etapa de que trata este Edital poderá pedir sua 
reclassificação. 

2.2. O pedido de reclassificação, formulado perante a Comissão Especial referida no 
subitem 1.1, acima, será escrito, assinado e com firma reconhecida em cartório, 
devendo dele constar o nome completo do candidato, sua inscrição, a 
Categoria/Área/Especialidade para qual aprovado/classificado. 

2.3. Somente será admitido o pedido de reclassificação entregue sob protocolo, no 
endereço onde funciona o Prédio Administrativo da Assembleia Legislativa do Amapá, 
na Av. Desidério Antonio Coelho, nº 2089, Bairro Santa Rita, CEP 68.901-270, 
Macapá/AP, no horário regular de funcionamento, ou, alternativamente, postado nos 
correios para o mesmo endereço, em qualquer caso até a data (dia e horário) fixada no 
Anexo Único deste Edital para o candidato apresentar sua documentação.   

2.3.1. Na hipótese de encaminhamento pelos correios o candidato obriga-se, como 
condição de admissibilidade, a encaminhar, na mesma data, cópia do pedido de 
reclassificação e o comprovante de postagem, por mensagem para o e-mail 
diradm.concurso@al.ap.leg.br.  



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

2.4. A decisão sobre o pedido de reclassificação será publicada nos mesmos Editais em 
que forem divulgados os resultados preliminar e definitivo da Etapa de Exame 
Documental, passando o candidato, em caso de deferimento, a figurar na posição 
subsequente ao último aprovado/classificado na Lista Geral de Classificação Final para 
a Categoria/Área/Especialidade a que concorreu. 

2.5. O candidato convocado que não requerer reclassificação na forma e prazo 
estipulados nos subitens 2.3 e 2.3.1, acima, não poderá mais fazê-lo em outra 
oportunidade, ficando eliminado do certame. 

3. DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Na realização da etapa de que trata este Edital o candidato deverá comparecer 
pessoalmente, não sendo admitido, em nenhuma hipótese, fazer-se representar por 
procurador. 

3.2. O comparecimento fora do horário e/ou em local diverso do indicado para 
apresentação dos documentos, conforme Anexo Único deste Edital, equivale a não 
comparecimento, implicando em automática eliminação do candidato. 

3.3. Exceto por razões plenamente justificadas (caso fortuito, força maior), devida e 
oportunamente demonstradas pelo candidato-interessado, não será tolerada falta ou 
atraso dos quais resulte eliminação. 

3.4. Também será eliminado o candidato que: 

a. - não apresentar documento oficial que permita sua devida identificação. 

b. - ausentar-se do local de cumprimento dessa etapa do certame sem que tenha sido 
dispensado ou sem que tenha sido concluído todo o procedimento de entrega da 
documentação, 

c. - perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em 
comportamento desrespeitoso e/ou inadequado durante a realização dessa etapa. 

d. - burlar ou tentar burlar, por qualquer meio, a regular realização das etapas definidas 
neste Edital. 

3.4.1. Nas hipóteses indicadas nas letras c e d, deste subitem, a Assembleia Legislativa 
poderá promover as medidas cabíveis para responsabilização nas esferas cível e penal.  

3.5. Será publicado Edital com o Resultado Provisório da Etapa de Exame Documental. 

3.5.1. Contra esse resultado o candidato-interessado poderá interpor recurso, no prazo 
de 2 (dois) dias úteis, contados da publicação, por petição endereçada à Diretoria de 
Administração da Assembleia Legislativa do Amapá, a qual caberá decidir 
definitivamente, podendo, se entender necessário, colher parecer prévio da 
Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa. 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

3.5.1.1. No prazo estipulado o recurso deverá ser entregue, sob protocolo, no endereço 
onde funciona o Prédio Administrativo da Assembleia Legislativa do Amapá, na Av. 
Desidério Antonio Coelho, nº 2089, Bairro Santa Rita, Macapá/AP, no horário regular de 
funcionamento, ou, alternativamente, encaminhado para o e-mail 
diradm.concurso@al.ap.leg.br.  

3.5.2. Não havendo recursos a serem julgados, ou decidido aqueles que eventualmente 
sejam sido interpostos, a Assembleia Legislativa fara publicar Edital com o Resultado 
Definitivo da Etapa de Exame Documental. 

3.6. Concluída a etapa de que trata este Edital o certame prosseguirá, sucessivamente, 
com: 

3.6.1. Convocação por Edital, para Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional, 
apenas dos candidatos, considerados APTOS e APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de 
Exame Documental, que tenham sido aprovados/classificados nas vagas reservadas às 
pessoas com deficiência (cf. subitem 5.10, do Capítulo 5 - DAS INSCRIÇÕES PARA 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, do Edital nº 01/2019).  

3.6.2. Convocação por Edital para Etapa de Exames Médicos e Avaliação por Junta 
Médica dos candidatos, considerados APTOS e APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de 
Exame Documental, que tenham sido aprovados/classificados nas vagas destinadas à 
ampla concorrência e também dos candidatos aprovados/classificados nas vagas 
reservadas às pessoas com deficiência que tenham sido considerados APTOS na Etapa 
de Avaliação por Equipe Multiprofissional, podendo essas convocações serem 
realizadas por atos separados e em momentos distintos. 

3.6.3. Publicação dos atos de nomeação. 

3.6.4. Convocação dos candidatos nomeados para posse. 

4. Após todas essas etapas, caso restem vagas abertas pelo Edital nº 01/2019 que não 
tenham sido preenchidas, a Assembleia Legislativa promoverá novas convocações, 
repetindo sistematicamente o procedimento antes descrito, assim procedendo 
enquanto houver candidatos aprovados/classificados que possam ser convocados com 
a finalidade de preenchimento das vagas referidas  

Macapá, 25 de março de 2022. 

 
 

_____________________ 
Dep. KAKA BARBOSA 

Presidente 

 
_____________________ 
CEZAR SOUZA DE MELO 
Diretor Administrativo 

JOSE CARLOS 
CARVALHO 
BARBOSA:4377283847
2

Assinado de forma digital por JOSE CARLOS 
CARVALHO BARBOSA:43772838472 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=JOSE 
CARLOS CARVALHO BARBOSA:43772838472 
Dados: 2022.03.25 10:43:57 -03'00'

CEZAR SOUZA DE 
MELO:126262102
00

Assinado de forma digital por CEZAR 
SOUZA DE MELO:12626210200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL 
MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=CEZAR SOUZA DE MELO:12626210200 
Dados: 2022.03.25 10:45:31 -03'00'



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

EDITAL Nº 06/2022 
(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas, para Etapa de Exame Documental) 

 
ANEXO ÚNICO  

 
 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar de Transportes 
Código de Opção: D28 
Total de vagas a serem preenchidas: 06 

• Ampla Concorrência (AC): 05 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 MAURICIO DE ROSSI TOSO (1º) 0006937b sim - - 

25/Abril/2022 8:30 

02 SIDNEY GUEDES DA SILVA JUNIOR (2º) 0017352g sim - - 

03 BRUNO ROBERTO CUNHA DOS SANTOS (4º) 0006877j - sim - 

04 MARIANA MARTINS ALMEIDA (3º) 0007070b sim - - 

05 LUCAS VELOSO DA SILVA (5º) 0016339j sim - - 

06 GABRIEL BATISTUTA ALMEIDA FERREIRA (6º) 0006969d sim - - 

 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar Operacional 
Código de Opção: D27 
Total de vagas a serem preenchidas: 04 

• Ampla Concorrência (AC): 03 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANTONY RAPHAEL SANTANA RAMOS (1º) 0015727c sim - - 

25/Abril/2022 10:00 
02 JESSICA SARA DO NASCIMENTO PANTOJA (2º) 0006099j sim - - 

03 PRISCILA CARDOSO BARROSO (5º) 0005999h - sim - 

04 ANTONIO ROMAO DOS ANJOS NETO (3º) 0006084h sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Assistente de Informática 
Código de Opção: C26 
Total de vagas a serem preenchidas: 10 

• Ampla Concorrência (AC): 07 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 02 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): 01 (não houve classificados) 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ARTHUR FRANCISCO ARAUJO DA SILVA (1º) 0026710h sim - - 

25/Abril/2022 14:30 

02 DIEGO FONSECA SILVA (2º) 0027317k sim - - 

03 ROMULO ROBLEDO FERREIRA (5º) 0027293a - sim - 

04 BENGHSON DA SILVEIRA DANTAS (3º) 0027276a sim - - 

05 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA GARCIA (4º) 0026720k sim - - 

06 ADRIANO JONES SÁ ARAUJO (6º)  0027548h sim - - 

07 AMON SANTOS CAMPOS (7º) 0026706f sim - - 

08 ARGEMIRO GERALDO NETO (9º) 0026734k - sim - 

09 ROGERIO MACIEL COSTA (8º) 0022908i Sim - - 

10 EDILSON DOS SANTOS BARBOSA (10º) 0027533f sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira 
Especialidade (Cargo): Assistente de Contabilidade 
Código de Opção: C25 
Total de vagas a serem preenchidas: 06 

• Ampla Concorrência (AC): 05 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 JACKELINE CARVALHO AUZIER (1º) 0024714f sim - - 

25/Abril/2022 16:00 

02 JHONNY WARLLEY DA SILVA RODRIGUES LUZ (2º) 0024800j sim - - 

03 MICHAEL JHORDAN LOPES DA COSTA (4º) 0024956h - sim - 

04 JAMES HOLLYFYLD CARVALHO CAMARA (3º) 0024799g sim - - 

05 AECIO DE ASSUNCAO CARDOSO (5º) 0024743b sim - - 

06 JONAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO (6º) 0024759f sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa 
Especialidade (Cargo): Assistente Legislativo 
Código de Opção: C24 
Total de vagas a serem preenchidas: 01 

• Ampla Concorrência (AC): 01 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 GEZIEL DE LIMA VIANA (1º) 0022733k sim - - 26/Abril/2022 8:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Registro de Imagens 
Código de Opção: C23 
Total de vagas a serem preenchidas: 06 

• Ampla Concorrência (AC): 05 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 MARCUS VINICIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA SOUZA (1º) 0023919h sim - - 

26/Abril/2022 8:30 

02 TIAGO DA ROSA ORIHUELA (2º) 0023925c sim - - 

03 RAUILSON DE OLIVEIRA BORGES (12º) 0024470d - sim - 

04 GUSTAVO ROUX DIAS (3º) 0026566e sim - - 

05 HEIDER ALEXANDRE DOS SANTOS TORRES (4º) 0023913g sim - - 

06 OLAVO REIS TOLEDO (5º) 0022971e sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Segurança 
Código de Opção: C22 
Total de vagas a serem preenchidas: 16 

• Ampla Concorrência (AC): 12 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 03 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): 01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 MAURICIO DE ROSSI TOSO (1º) 0026336j sim - - 

26/Abril/2022 10:00 

02 FABIO DOS SANTOS FEIO (2º) 0022278b sim - - 

03 JEAN LIMA DA SILVA (5º) 0025227k - sim - 

04 ARTHUR FELIPE ALBUQUERQUE CUNHA LOPES (3º) 0036361d sim - - 

05 FRANCISCO ITAECIO PEREIRA CORREIA JUNIOR (4º) 0022313k sim - - 

06 MAX VILHENA BARBOSA (6º) 0024428e sim - - 

07 GILMARCIO BRAGA ALMEIDA (7º) 0022379h sim - - 

26/Abril/2022 14:30 

08 ALCIMAR FERNANDES JUNIOR (8º) 0024611g - sim - 

09 FABRICIO BARROS PEREIRA (9º) 0026305j sim - - 

10 REGINALDO PEREIRA DA COSTA SEGUNDO (10º) 0037395d sim - - 

11 LUCAS SANCHES PELZL (11º) 0026332b sim - - 

12 IGOR BARBOSA PENANTE (12º) 0036229d sim - - 

13 ELIEL DA SILVA OLIVEIRA (13º) 0022375k - sim - 

14 CHARLES JANIO FERREIRA MONTEIRO (14º) 0022272a sim  - 

15 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA (15º) 0022318j sim - - 

16 LEONILDO SANTOS DE SOUZA (110º) 0022353a - - sim 

 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Operações Técnicas 
Código de Opção: C21 
Total de vagas a serem preenchidas: 06 

• Ampla Concorrência (AC): 05 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RENAN NAZARE MORAES (1º) 0027115j sim - - 

26/Abril/2022 16:00 
02 RICARDO ALEXANDRE MELO DE AMORIM (2º) 0027116a sim - - 

03 SERGIO DE NAZARE RODRIGUES LIMA JUNIOR (4º) 0027121e - sim - 

04 RODRIGO ALVES DOS SANTOS RODRIGUES (3º) 0026204d sim - - 

05 não preenchido - - - - - - 

06 não preenchido - - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente Administrativo 
Código de Opção: C20 
Total de vagas a serem preenchidas: 13 

• Ampla Concorrência (AC): 09 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 03 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): 01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 IVAN JOSE BRITO DA SILVA (1º) 0020738k sim - - 

27/Abril/2022 8:30 

02 THALITA LENZI NERI (2º) 0025773e sim - - 

03 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (6º) 0020530i - sim - 

04 PALOMA ARAUJO CORTES DOS SANTOS (3º) 0019829i sim - - 

05 FABRICIO DO ROSARIO SANTOS (4º) 0034662h sim - - 

06 ELITON BARREIRA DIAS (5º) 0026164g sim - - 

07 FERNANDA SILVA DE SOUZA (7º) 0035180f sim - - 

27/Abril/2022 10:00 

08 KAWE GONZAGA DOS SANTOS (8º) 0025754a - sim - 

09 JONAS LUCIO TEIXEIRA DA COSTA (9º) 0020552h sim - - 

10 EDSON GILMAR DA MATA MIRANDA (10º) 0025784j sim - - 

11 ELEXANDRO DO NASCIMENTO DOS SANTOS (11º) 0034099g sim - - 

12 OLEMAX NOGUEIRA DUARTE (93º)  0019995d - - sim 

13 KASSANDRA THAMYRIS MACIEL AMADOR (16º) 0020588g - sim - 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Técnico de Segurança da Informação 
Código de Opção: B19 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 LAURO PEREIRA DA MOTA JUNIOR (1º) 0007964j sim - - 
27/Abril/2022 14:30 

02 OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU (2º) 0007967e sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Sistemas 
Código de Opção: B18 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 EDUARDO AMARAL DE PAULA (1º) 0007326k sim - - 
27/Abril/2022 14:30 

02 ALAN PINHEIRO BRITO (2º) 0007326k sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Banco de Dados 
Código de Opção: B17 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 JOSUE SILVA OLIVEIRA (1º) 0007497e sim - - 
27/Abril/2022 14:30 

02 LUIS GUSTAVO AMANAJAS DOS SANTOS (2º) 0007274g sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Administrador de Redes e Telecomunicações 
Código de Opção: B16 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 DHIEMESON MARTINS DO NASCIMENTO (1º) 0007766f sim - - 
27/Abril/2022 16:00 

02 LUCIEN ROCHA LUCIEN (2º) 0007597i sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Relações Públicas 
Código de Opção: B15 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 MARINA MUDADO AVELAR COSTA (1º) 0007893b sim - - 
27/Abril/2022 16:00 

02 DAVID HUGO RIBAS DOS SANTOS (2º) 0007861k sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Publicidade e Propaganda 
Código de Opção: B14 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ENRILE RIBEIRO CAMPOS BARROS (1º) 0007175e sim - - 
27/Abril/2022 16:00 

02 GUSTAVO ROUX DIAS (2º) 0007199h sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Jornalismo 
Código de Opção: B13 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RUDSON PINHEIRO SOARES (1º) 0005612b sim - - 
27/Abril/2022 16:00 

02 THATIANA MICHELLE PIMENTEL SANTOS (2º)  0005683c sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno 
Especialidade (Cargo): Técnico de Controle Interno 
Código de Opção: B12 
Total de vagas a serem preenchidas: 06 

• Ampla Concorrência (AC): 05 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 FABIO YVES MELO BENICIO (1º) 0005367d sim - - 

28/Abril/2022 8:30 

02 WILLAMI DE SOUZA DA SILVA (2º) 0015346b sim - - 

03 MICHAEL JHORDAN LOPES DA COSTA (3º) 0005476i - sim - 

04 DIOGO EMANUEL MENDES VIANA (4º) 0005497f sim - - 

05 MAICK WESLEY VASCONCELOS CORREA (5º) 0005373j sim - - 

06 ARTHUR GABRIEL NETO (6º) 0005360a sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Economista 
Código de Opção: B11 
Total de vagas a serem preenchidas: 01 

• Ampla Concorrência (AC): 01 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 DANIEL GONÇALVES FREIRE DA SILVA (1º) 0007540b sim - - 28/Abril/2022 10:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Contador 
Código de Opção: B10 
Total de vagas a serem preenchidas: 04 

• Ampla Concorrência (AC): 03 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ELINELSON DE SOUZA FIGUEIREDO (1º) 0005219k sim - - 

28/Abril/2022 10:00 
02 JAMES HOLLYFYLD CARVALHO CAMARA (2º) 0005310h sim - - 

03 WAGNER BEZERRA DE SOUSA (3º) 0005203g - sim - 

04 PEDRO FELIPE MAGALHAES VIEIRA (4º) 0005245a sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Enfermeiro 
Código de Opção: B09 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RENATO ROCHA DO NASCIMENTO (1º) 0015020e sim - - 
28/Abril/2022 10:00 

02 SAMUEL DOS SANTOS MIRANDA (2º) 0015076j sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Pedagogo 
Código de Opção: B08 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 PAULO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR (1º) 0014288i sim - - 
28/Abril/2022 14:30 

02 NAYARA NAVEGANTES COSTA (2º) 0004565c sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Assistente Social 
Código de Opção: B07 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANDERSON DOS REIS CONCEICAO (1º) 0004300k sim - - 
28/Abril/2022 14:30 

02 ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS (2º) 0008061f sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Psicólogo  
Código de Opção: B06 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 JULIANA BEZERRA GALVAO CAVALCANTE DE SOUZA (1º) 0004453c sim - - 
28/Abril/2022 14:30 

02 CAROLLINE FROTA PEREIRA PEIXOTO (2º) 0004442i sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Biblioteconomista 
Código de Opção: B05 
Total de vagas a serem preenchidas: 02 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): não 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANDREIA DA SILVA MOURA (1º) 0013148j sim - - 
28/Abril/2022 16:00 

02 MARCO ANTONIO FERNANDES (2º) 0013121a sim - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Assessor Técnico Legislativo (ant. Assessor Jurídico Legislativo) 
Código de Opção: B03 
Total de vagas a serem preenchidas: 03 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 CLAUDIOMAR MOREIRA DE JESUS FILHO (1º) 0003671h sim - - 

28/Abril/2022 16:00 02 RODRIGO DA SILVA ROMA (2º) 0003692e sim - - 

03 THALYTA ROCHA BELFORT PEREIRA (3º) 0003812k - sim - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Técnico Legislativo 
Código de Opção: B02 
Total de vagas a serem preenchidas: 20 

• Ampla Concorrência (AC): 15 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 04 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): 01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 CHRISTIAN SANTOS DE ALMEIDA (1º) 0000461d sim - - 

29/Abril/2022 8:30 

02 PIETRY LORRAN JESUS SILVA (2º)  0002949k sim - - 

03 JOAB CARNEIRO DA SILVA (11º) 0000568k - sim - 

04 IRIS DE ARAUJO CARVALHO ASSUNCAO (3º) 0009957a sim - - 

05 MATHEUS NOBRE COSTA (4º) 0003362f sim - - 

06 VANESSA ALVES DUARTE DO MONTE (5º) 0003059e sim - - 

07 ERICK CAVALCANTE ESMERALDO (6º) 0011935a sim - - 

29/Abril/2022 10:00 

08 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (13º) 0001012b - sim - 

09 ANDREA VICKY DE MORAES MELO (7º) 0000125j sim - - 

10 ARIANNE MARIA RAPOSO SOUZA ARAUJO (8º) 0000398a sim - - 

11 ADRIANO MORAES VIANNA (9º) 0012482f sim - - 

12 EVELLIN PRISCILA SOUSA DO NASCIMENTO (10º) 0000435c sim - - 

13 LINEU DA SILVA FACUNDES JUNIOR (32º) 0000785h - sim - 

29/Abril/2022 14:30 

14 JULIANA GEMAQUE BARBOSA (12º) 0001137k sim - - 

15 YURI MONTEIRO BRANDAO (14º) 0003096k sim - - 

16 MARCELO RAIMUNDO DA SILVA (15º) 0011706h sim - - 

17 ADRIK OLIVEIRA MACIEL (16º) 0009383k sim - - 

18 MAIK ROBERTO BALACO SANTOS (37º)  0000105d - sim - 

19 SANDRO GUIMARAES SANTIAGO (17º) 0001116c sim - - 

20 THAIS CALDAS ORGE (112º) 0008874c - - sim 

 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Advogado Legislativo – AL/NS-400 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Serviços Jurídicos 
Especialidade (Cargo): Procurador 
Código de Opção: A01 
Total de vagas a serem preenchidas: 03 

• Ampla Concorrência (AC): 02 

• Reserva - Candidatos Negros (CN): 01 

• Reserva - Candidatos Deficientes (CD): não 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ALDDIE ANDERSON D LIMA (1º) 0039032k sim - - 

29/Abril/2022 16:00 02 PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA (2º) 0023157f sim - - 

03 RENATA LIMA CASTRO (8º) 0023096a - sim - 

 


		2022-03-25T11:23:18-0300
	ASEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ




